忻州市住房公积金管理中心
部分业务办理指南

根据住建部住房公积金监管司《加快住房公积金数字化发展指导意见》(建金(2022)82号)文件精神，在数据治理过程中为，提高住房公积金缴交职工业务办理效能。现将住房公积金提取、转移等办事指南如下：
查询
网厅个人查询流程（登录以下网址注册为个人用户）：
http://xzgjjapp.sxxz.gov.cn/netface/login.do;jsessionid=CA3B9B54C95756511C95FE3AFF0B2F96
网厅登录-->我的公积金-->个人基本信息，页面效果如下：
[image: F:\忻州\Screenshot_2018-11-15 忻州住房公积金管理中心-网上业务大厅单位版(19).pngScreenshot_2018-11-15 忻州住房公积金管理中心-网上业务大厅单位版(19)]

                         图1

[image: ]

                        图2
网厅个人明细查询：
网厅登录-->我的公积金-->缴存明细查询，页面效果如下：
[image: ]

微信公众号个人查询：
搜索微信公众号“忻州市住房公积金管理中心”，点“我的帐号”，点“立即注册”，按要求输入相关信息为注册用户，首次可以用短信验证码注册，注册后也可以选用“人脸识别登录”进行查询、办理提取等业务。
进入微信公众号-->登陆用户-->明细账，点击“请选择查询年份”，再弹出的时间框内点击选择要查询的年份就可以查询账户的余额明细、汇缴明细、提取明细信息，如下图所示：

[image: ]

                     图1

[image: ]

                      图2

提取
1、 [bookmark: _Toc662056720]租赁城市公共租赁住房和其他住房的无房职工提取住房公积金
柜台办理要件：
1.职工本人身份证；
2.银行卡；
3.证明材料
应提供缴存地房管或不动产部门出具的本人及配偶的无房产证明。
提取流程：
　　申请→提供相关材料→业务受理→审批→划款
微信公众号办理租赁城市公共租赁住房和其他住房的无房职工提取住房公积金流程
1. 进入提取—租房提取模块，会自动核查个人相关婚姻信息，有如下三种情况：已婚，未婚，离异。（如图）
[image: ][image: ]

图1                      图2

[image: ]

                            图3
2. 针对不同的婚姻情况，核查相关家庭成员在受理职工的缴存地所在的不动产信息，如果核查职工或职工配偶存在不动产信息，即不动产房屋套数核查不为0，即不允提取。（如图）
[image: 图形用户界面, 应用程序

描述已自动生成][image: ]

        图1                     图2
[image: ]

图3
3. 在银行卡界面输入自己的银行卡号，选择收款银行，点击下一步，输入提取金额即可点击提交，无须上传资料。（如图）
[image: 图形用户界面, 应用程序

描述已自动生成][image: ]

图1                      图2
[bookmark: _Toc269666848]二、离休、退休提取住房公积金
柜台办理要件：
1.职工本人身份证；
2.银行卡；
3.证明材料
离、退休文件或离休证、退休证或审批表。男性年满60周岁、女性年满55周岁的免提供离（退）休证件。
提取流程：
申请→提供相关材料→业务受理→审批→划款
微信公众号办理离休、退休提取住房公积金
    条件：缴交单位（履历中曾经的缴交单位或主管单位）已经为本职工缴交状态进行了退休封存。
1. 进入 提取--退休提取 模块，选择自己的社保存缴类型，分为机关、事业、企业和城镇职工两种类型，点击联网核查。（如图）
[image: 图形用户界面, 文本, 应用程序, 聊天或短信

描述已自动生成]

2. 在信息确认界面，核对自己的社保退休相关信息，确认无误后点击下一步。（如图）
[image: 图形用户界面, 应用程序

描述已自动生成][image: 图形用户界面, 应用程序

描述已自动生成]

            图1                     图2
[image: 图形用户界面, 应用程序

描述已自动生成]

            图3
3. 在银行卡界面输入自己的银行卡号，选择收款银行，点击下一步，点击提交，无须上传资料。（如图）
[image: 图形用户界面, 应用程序

描述已自动生成][image: ]

             图1                      图2
[image: ]

            图3

三、与单位终止或解除劳动合同关系提取
办理要件：
1.职工本人身份证；
2.银行卡；
3.证明材料
解除劳动关系证明材料。先办理个人账户封存，账户封存期间，未在异地继续缴存的，封存满半年后可办理销户提取手续。
提取流程：
申请→提供相关材料→业务受理→审批→划款
微信公众号与单位终止或解除劳动合同关系提取
  条件：缴交单位（履历中曾经的缴交单位或主管单位）已经为本职工缴交状态进行了解除劳动关系封存。
1. 微信搜索“忻州市住房公积金管理中心”公众号。（如图）
[image: 1]

2. 关注后点击“我的账户”——左下角“人脸识别登录”。（如图）
[image: 3][image: 2]

           图1                     图2
3. 输入姓名，身份证号——“开始认证”——勾选条约，点击“下一步”——勾选，点击“同意”——“信息授权”——“自主授权”——“下一步”——“返回首页”——“解除劳动关系提取”输入信息——“确认提取”。（如图）

[image: 1714293759637]

转移
在转出地管理部申请的，办理要件：
1.《住房公积金转移审批表》；
2.职工身份证及复印件或加盖公章的身份证复印件；
3.劳动关系变动证明原件或加盖公章的复印件。
办理流程：
业务受理→录入系统→上传扫描件→提交→审核→打印凭证
同城便捷转移
为了便捷缴存职工办理转移业务，也可以到现缴存地管理部办理转移手续，应提供下列申请资料：
　　1.职工身份证及复印件；
2.加盖现单位公章的劳动关系变动证明复印件。
 办理流程：
业务受理→扫描资料并传送原缴存地管理部→接收资料并审核→填表并办理转移→回复
 异地转移
办理条件：
1.职工劳动关系由异地迁入本市，并已与本市单位建立劳动关系；
2. 转入管理部已为职工设立个人账户，且已正常缴存住房公积金6个月以上，职工可向转入地中心管理部提出申请，通过全国住房公积金异地转移接续平台将在异地的住房公积金转入至本管理部新设立的住房公积金账户。
职工向转入地中心提出异地转移申请，办理要件：
1.职工本人身份证及复印件；
2.《住房公积金异地转移接续申请表》；

同一单位多名职工同时办理住房公积金异地转移接续的，可委托单位经办人代办，办理要件：
1.《集中办理住房公积金异地转移接续申请委托书》；
2.《住房公积金异地转移接续申请表》；
3.加盖公章的职工身份证复印件；
4.单位经办人身份证原件；
办理流程：
转入地中心受理→生成联系函→上传至转出地中心→转出地中心收到后核对信息→生成账户信息表上传至转入地中心→将资金划转至转入地中心→转入地中心进行资金核对→资金计入职工账户并将《账户信息表》记账保存→将办结信息反馈至转出地中心
微信公众号异地转移
1. 人脸识别登录后，点击异地接续模块。（如图）

[image: 图形用户界面, 应用程序

描述已自动生成]

2. 异地接续模块中点击异地转移，进入受理页面。（如图）

[image: ]

3. 受理页面中，填写，原缴存中心，联系电话，原单位名称，原中心的个人缴存账号，点击保存进行提交。

[image: 49444484002477100924234b95e60a5]

  下文单位为（履历中曾经的缴交单位或主管单位）

五、数据治理期间便捷办理：
1、 对缴存职工身份证信息完善后，职工姓名、身份证号码完全一致的两个或者两个以上的个人账户，由单位出具合户证明，由职工本人签字同意，取消《转移审批表》，由管理部办理转移合户手续;也可由转出单位或者转入单位及上述单位的主管部门在《转移审批表》上盖章，由管理部办理转移合户手续。
2、 缴存职工账户余额在 200 元以下的，符合销户提取条件的，可与本人联系确认后，直接办理提取手续，将资金划入本人银行账户;也可由缴存单位统一提供个人银行账户信息，将资金划入本人银行账户。
3、 职工因死亡，无法提供身份证号码的，账户余额在300元以下的，由领取人持死亡职工单位提供证明材料或者由直系亲属持死亡、直系亲属关系证明材料办理销户提取手续。

样表如下：

忻州市住房公积金管理中心
住房公积金转移(合户)审批表

年　　月　　日
	转
出
单
位
	单位全称

	转
入
单
位
	单位全称

	单位账户编号

	单位账户编号

	转出管理部

	转入管理部

	职工姓名

	原个人账号

	身份证号

	个人新账号

	转移原因

	转移金额
	大写：　佰　拾　万　仟　佰　拾　元　角　分
	百
	十
	万
	千
	百
	十
	元
	角
	分

单位意见：（盖章）

该职工住房公积金缴存至　  年 　月，从　  年　 月起由转入单位缴存。

年   月   日

转移（合户）管理部意见

（盖章）

年   月   日

单位经办人：　       　  　 　 管理部审核：　　         　　　业务受理人：

经办人电话：

填表说明：
1、单位为履历中的缴存单位（或主管单位）。
1、本表一式两份，管理部和单位各一份。
        住房公积金死亡提取单位证明

        管理部:
    我单位职工          因去世，同意其账户内的住房公积金由其（配偶、子女、父母）               （身份证号码                 ）一次性提取账户内全部资金，并且由         承诺家庭无纠纷；如有其他继承人或者利害关系人行主张分配上述款项的权利，由直系亲属         负责处理相关争议并承担一切责任。

                 单位                      （章）

 年     月     日

住房公积金死亡提取承诺书

        管理部:
    本人姓名          身份证号码                   ，
与去世职工          的关系是               ，现申请提取去世职工          账户内的住房公积金，特承诺如下：
1、 本人在办理提取业务时所作的陈述和所提交的材料均真实无误；
2、 本人同意一次性提取账户内全部资金，并同意在提取完毕后注销账户；
3、 本人承诺家庭无纠纷;
四、如有其他继承人或者利害关系人行主张分配上述款项的权利，由本人负责处理相关争议并承担一切责任。

                            承诺人：（签名）

年     月     日

	住房公积金缴存职工身份信息采集表

	单位名称：（盖章）

	序号
	单位帐号
	个人帐号
	姓名
	身份证号码
	手机号码
	当前状态编号
	 备注

	 经办人：                  联系电话：                     填表日期：

[bookmark: _GoBack]六：住房公积金缴存职工身份信息的采集
填写说明：
一、本表适用于忻州市住房公积金缴交职工无身份证、电话号码等基本信息的住房公积金缴存职工身份信息的采集。
二、缴存职工履历中曾经有缴存单位（或主管单位）都可以填写《住房公积金缴存职工身份信息采集表》，缴存单位（或主管单位）盖章后由盖章单位经办人或本人签字，报送电子版和纸质版各一份就近报送给忻州市任一管理部完善职工身份信息。因本表涉及缴交职工姓名、身份证号、电话号码等敏感信息，不得违反《个人信息保护法》的规定采用公共信息平台（如微信等）传送。
三、职工状态编号按以下规则填写，状态为认领公告中所在单位填表时缴交职工的当前状态。
	       缴交职工当前状态
	职工状态编号

	解除劳动关系
	1

	到达法定年龄退休
	2

	自然人死亡或宣布失踪
	3

	已调离本单位
	4

	缴交职工在职停缴
	5

四、缴交职工身份证姓名与公告中姓名不一致的，经缴存单位（或主管单位）认定为同一人，在备注栏中注明缴交职工身份证姓名。
五、缴交职工经管理部完善身份信息后，可以用手机注册“忻州市住房公积金管理中心微信公众号”，具有查询、提取、异地转移等业务的办理。
六、缴交职工完善信息办理提取、登记、转移后，职工原单位如需补交住房公积金条件成立时不受提取或转移等状态变更的影响。
七、建议对缴交职工信息采集利用职工养老保险信息、职工档案、职工提供的可靠证件等可靠渠道采集。
八、缴存单位（或主管单位）对公告中的住房公积金缴交职工身份信息认定具有审查义务，提供虚假认定造成住房公积金损失的将按规定追究相关责任。
九、住房公积金政策咨询请加入企业微信：忻州市住房公积金数字化发展工作群
                    [image: 忻州市住房公积金数字化发展工作群]

image7.png
D MR ARGAE

=E

k=2l

IEESER

IEEER

IEEZICER

IEEEITHG

EEES

ECBIER

EEIEESH

B 2 varourouse o wcEeNTcEneR

R L

IWARGE  ABAEZR

1422 56

Bl

2020-05-20

iRT X REUSIEIERECH

2

14222 126

image8.png
A BiMLR ARG

ses

=E

k=2l

IEESER

IEEER

2EE@A

(e amena maros vy wstiew et il

IWARTE

142

AFARR

image9.png
WA JBARGE 4R

AHEEEEH
(EEEBLRE, RERAEARRFAE]

image10.png
WA JBARGE 4R

#E e

AHEEEEH 1
EREEE [
BETHTEEEN 0

(EEEBLRE, RERAEARRFAE]

image11.png
2ES@A 38

#E 7
AHFEEEEH

(5= [
BIEAHTEEER 0

(EEEBTRE, RERAEAZRAE]

image12.png
SHESH
RITEIR
|/ITFS
RRFERER
[==ead

EAARTE
=

f=te

AT n i
=
14 56

104-"REHR{T-104171006627
12340789

3103 955T

07T

3102.955T

22005T

image13.png
1iEsRE

fFef:

RITER:

2ES@A JBARTE

Lo

“

RERIT

123456789123456789

4N

image14.png
; ‘4«\' M5 A BB

N

SRR

H, |k, eWHEEE

X, B, RS

WER T EAEERE

Ao 28R, Tk, RUAHRSE NREERE
W, EER HERTESTEER]

image15.png
JBARGE  4WAEE

19920101
2 WIFEEEFR
FRIGIER HERTESFERR
feesd 21
1BORETTE] 201
EBEARE 202304
f==rn:-03 2

(EEEBLRE, RERAEARRFAE]

image16.png
JBARGE  4WAEE

EN
20141001
2 e
RIGIER LlES S e e
feesd 21
1BORETTE] 207 1
EBEARE 202303
f==rn:-03 =

(EEEBLRE, RERAEARRFAE]

image17.png

image18.png
SHIESH 142 18

RITEIR 103-RALRAT-103171068704
RITES  123456789123456789
WERE 1072104158

RERE 107210417

image19.png
LESEE  2EERA JEARGE  4WUER

HEE: E Az
RITER: RWRIT v
|ITES: 123456789123456789

image20.png
188

BUEIR

SHIESH
RITEIR
RITFS
RRFERER

by

2EEWA JBARGE 4R

HER

142 016
103-RAKRAT-103171068704
123456789123456789
107210.415¢

1072104155

image21.jpeg
@i15:44 ® v

< FMNTHIEBAREEE B 2

9B8E 1® £20:09

Tl

R Eﬂ*ﬂ*lt\@!ﬂéﬁl\ﬁ%
#F3

=

R RSN I ERAET
il

SFERR LSBT RN AN F 0918
EL ]

BEADN . BURBEMS! BRI
&

SRERIRE BRIBUT 2K
IS E TFEBIAT BRE -

BEREEHE, TEEMETL?

FRAEFHAEEAN? SRE
TRERET

SRS RS BREH

image22.jpeg
w@:15:45 @ © e

B RN TES AR E R P FRiEER

ABRIRBUTH BEIIEVRBG B S
=, i5mEs I 7S 32
1E

AZEIR AW )

I
0
U

image23.jpeg
G DI1545 @

R e

& WS

& SHiES

A N AR E R A
AR IR BB A
msme: 1232

image24.png
R e LT

X R

2. ET

WEEEEARSEIRERATPANA
{EREDBIREEH

T ERARE S

KANBROEFARSATTRL. DUSINE
RE, SARRGERARELNE, EHEEEL
REWFEH, BUEE CRARSSRIRL
STUSERLFAXNFARE, AHRRLES
LRSS RERHETLRRSARUFIORED
AAIEE, SHREENT:

(=) & ASBUES R ATl SRS
TARREARR, FEASERUSHROIAR
SRUATHDEEARSBATER, FATE
WETEMEFERE FONEAARALE. 08
AR LT, DA BT A
SRR, AREREARRT,
ERENSA

(0) FARBUBFESETTNBERLR
SEBUSHHNERTERE LR, FULRS
THAEEAEOSHH, FEECOFREL LG
ARREAMARAGS , BRARE LS
FREDFRSEEI; AASTFNbERARE
EEPOUSASEANRERARZUEN, L
TVREBAERSIEH, FREEAT A=
BERABET

(S) EREREATSRRUSRX D)
AN IR R — SRR
BT EEARSEE RS, SEAELE
TARERMSE LAUHFRERDEN, FARE
BUER,

() RERSEHASTZACER, SR
WA, EHOTHM, FEER,

AT B RSN ERE,
B AREEEDOERE AR Ll
AR, AAEITE " SABNAREHES
(UEEHE RS TRERHETAPAESES
BREHT) 570, S ESRRORENE
REFE,

A

SHEER: 1 8 .
312

BB E: 2023-09-14

G ABAAREHER (RS EEARSURER
HETEDARRELERERS)

image25.png
BRNRE

9 =® ©
KES RN HRES
@
=1
EENEE
USHE [(BERT: (1) USRESRTHTABAE (2) W

SRETEEF R, FRETED6.00E18:00, HE bAsREAT
B

@ mu )

o -

0 ===

& =eex (O e
meE
FREEITHHERARSEER RS
IR SR A DR AT

EERE 1229

image26.png

image27.png
PANES

IHESES

FHEB

142

PR AREEE

0350-12329

58

kL 346

202309

02

FEHPOE
e

mEEHEEAREPN

BTEH=ES

BRAFHSE

TREBUETR

BRNFRTER

REEARS

=g

BEMALRSKS

E

image28.png

image1.png
I AMHEELAREEERD g rusis

AARP AED QRS @RS BB
XINZHOUSHI HOUSE FUND MANAGEMENT CENTER

AR @ B CRAARS

&

BOARE

2

%
BES:
Tz
AAKS:

1050023

FHSE:
TsEE138

‘hitp://xzsgjj.gov.cn/MEEATE: IMHERARSERRG Bisns: IIHRSRERBERAS

image2.png
Aun ORB @EE B

3 M R AR EES

Bemissy  @ReEmSTEssLN

T —
Tomm.

HEEES

TR

AAEK i6%

BrAETEES:0)

A B A

amsts

image3.png
&l

ﬁmﬁﬁﬁ’mﬂ:l!*ru RLVSAT  AABR

LHOR: © NSRS GERERS

oz
oz
sz

8] e [aneo

AmSSERERARAT (RORR) E oac0 sst0

R ERRRAT (RoRR) £ a0 o510

EmsHEsRRLT (RiRE) kY sao 50

EmsHsENRLT (miRe) ™ saco. 50

EAmsHsEEENRLS (RiRe) =Y saco. 510

S EEEARAT (RRR) E= a0 sst0
i s s

10200

image4.png
BRNRE

9 o &
HEES A EHES
@
=1
EEEE
USNE (ESRT: (1) USTESRMHTABAE @) L

SRETEEF R, FRETED6.00E18:00, HE bAsREAT
B

@ mu )

R =ums
=
& =eex (O e
meEg
FREEITHHERARSEER RS
IR SR A DR AT
BEEREE: 12329

image5.png
SC41201808-201808
$R89iE: 2018.081500:0000.0

SC#41201807-201807
S80iEL: 20180716 00.00:00.0

PARRRLES
SARiEL: 20180630 00:00:00.0

SC41201806-201806
36971: 2018.06:20 00:00:00.0

SC41201805-201805

BE{II: 2018.05150000:00.0

4201804201804
2 BB1Il: 20180413 0000:00.0

SC#41201803-201803
S 80iE): 20180316 00.00:00.0

SC41201802:201802
S8HBiEL: 20180213 00:00:00.0

#1201801-201801
3B9i81: 20180117 00:00:00.0

image6.png
D MR ARGAE

(e amena maros vy wstiew et il

SrE  2ESMA JBARGE  ABAEE

=E 3

k=2l Zz
IEESER 142 2]
IEEER FIE